
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  03   del  Reg. 

 
Data  13.02.2020 

OGGETTO : Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs del 19 agosto 
2016 n. 175 - ricognizione annuale delle partecipazioni possedute al 31.12.2018 

 
L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di febbraio alle ore 18,33 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Maurizio Casale, 

La seduta è pubblica 

 

 X COPIA  



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 
19 AGOSTO 2016 N. 175 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 
POSSEDUTE AL 31/12/2018., 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 03   DEL   13.02.2020            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to   Liuzzo Antonina Tiziana                                         F.to   Dott. Maurizio Casale 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, 
fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni 
titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di 
detenibilità.  
 
Richiamato in particolare l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle  
partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da 
effettuarsi entro il 30 settembre 2017; e l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle 
società a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, 
un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione. 
 
TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano 
di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli 
4 e 26 del TUSP; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro; 

e) fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro; 
f) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
g) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; necessità di aggregazione di società aventi ad 

oggetto le attività consenti 
 
Considerato pertanto  necessario procedere ad una nuova revisione ordinaria della partecipazioni ex art. 
24 del D.Lgs. 175/2016, che tenga conto delle precitate novità normative;  
 
Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà obbligo 
dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2019 alla razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2018; 
 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 
non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali; 
 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

RILEVATO , tuttavia, che questo Ente, a tutt’oggi, non detiene alcuna partecipazione in Società 
pubbliche se non in quelle aventi per oggetto attività di produzione di servizi strettamente necessari per il 



proseguimento delle proprie finalità istituzionali e per lo svolgimento di attività di produzione di servizi 
di interesse generale; 

DATO ATTO  che alla data odierna le partecipazioni e la relativa percentuale in Società detenute da 
questo Ente risultano essere: 

-SRR MESSINA PROVINCIA, società consortile S.p.a.; 

-ATO ME1 S.p.a., in liquidazione; 

-ASMEL società consortile a.r.l.; 

 ATO ME3 S.p.a., in liquidazione 

Come da prospetto allegato “A” 

RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
competente ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/00,  
in data 11.02.2020 con verbale n. 39 agli atti del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97; 

 

 

 PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  
D E L I B E R I 

1. DI DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DARE ATTO  che dalla revisione ordinaria delle partecipazioni è emerso che questo Ente alla data 

odierna non detiene alcuna partecipazione in Società, come definite al comma 1 dell'art. 4 del d.lgs 
175/2016; 

3. DARE ATTO , altresì, che le partecipazioni detenute dall'Ente riguardano Società che svolgono 
esclusivamente attività di produzione servizi di interesse generale e sono le seguenti: 
- SRR MESSINA PROVINCIA, società consortile S.p.a.; 
- ATO ME1 S.p.a., in liquidazione 
- ATO ME3 S.p.a., in liquidazione. 
-ASMEL società consortile a.r.l.; 

4. Di approvare, conseguentemente, la ricognizione delle predette partecipazioni societarie, come da 
allegati alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. Di trasmettere la presente alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 
6. Di comunicare l’esito della ricognizione, ai sensi dell’art.17,  D.L. 90/2014 e ss.mm.ii., con le modalità 

ex D.M. 25 gennaio 2015 e ss.mm.ii.; 
7. Di Provvedere alla pubblicazione all'Albo e sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente.” 
8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

 

Floresta li 30/12/2019 
 

Il Responsabile dell'Istruttoria          Proponente Il Sindaco 
F.to   Rag. Antonina Casella              F.to  Sig. Cappadona Antonino 
 



 
Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il 

Responsabile 

 

del Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………......

.....……………………………………………………………………………………………………………………….

.......... 

Data 30/12/2019                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to    Rag: Antonina Casella 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………….....………………………………………………………………………………………………

………................................................................................................................. 

Data  30/12/2019                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                       F.to   Rag: Antonina Casella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 



Delibera del C.C. n. 03  

Seduta del 13.02.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto iscritto all’ordine del giorno: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs del 19 agosto 2016 n. 175 - ricognizione annuale delle partecipazioni 
possedute al 31.12.2018” dà lettura della proposta e lascia la parola alla Responsabile del Servizio 
Finanziario perché ne illustri il contenuto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario spiega il contenuto della deliberazione. 
 
A questo punto, non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio mete ai voti la proposta in 
esame che riporta il seguente esito: 
 
Presenti e votanti n° 8 
Voti favorevoli n°8 
Astenuti n. 0  
Contrari n.0; 
 
Dato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione e passa alla 
votazione sull’immediata esecutività della stessa, che espressa con la medesima modalità, per alzata di 
mano, ottiene il seguente risultato: 
Presenti e votanti n° 8; 
Voti favorevoli n° 8; 
Astenuti n. 0  
Contrari n.0; 
 
In dipendenza dei superiori risultati  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA E CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 - Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs del 19 agosto 2016 n. 175 - ricognizione annuale delle partecipazioni 
possedute al 31.12.2018”. 

- Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva. 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo  F.to Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana            Dott. Maurizio Casale 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 
Reg. P. On-line n. 307 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 12.06.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
      F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12.06.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.02.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
         Dott. Maurizio Casale 
 
                                           ___________________________ 
 
 
 
 

 


